Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO N°
260/2025

IN
8

ISO 9011.14112000.4S11.4001
Fls: N° 1

Proc. N°

Dispõe sobre construção de um piscinão atrás do campo no bairro do
Jardim California, neste município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto A secretaria
competente, quanto A possibilidade de estudos para a construção de um
piscinão atras do campo no bairro do Jardim California, neste município".

Plenário Vereador Wag h Salles Nemer, 20 de fevereiro de 2025.

VA

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, considerando que este vereador foi
procurado por moradores, solicitando a construção de um reservatório de
aguas da chuva, tendo como objetivo sanar o problema das constantes
inundações e alagamentos na area. Em visita ao local verificamos a
necessidade da construção de um reservatório para contenção dessas águas
provenientes das fortes chuvas que ocorrem na região e nas proximidades,
saliento que a finalidade da construção deste piscinão é simular o processo
natural de armazenamento, do escoamento e infiltraça° no solo das aguas de
chuva nas bacias hidrográficas que tiveram seu prodess6 'natural alterado pela
urbanização e mudança vegetal com o passar dos anos. Os piscinões
armazenam uma grande quantidade de agua dependendo do tamanho do
mesmo, consequentemente reduzindo os problemas das enchentes e
alagamentos nas regiões afetadas, conservando as vias, garantindo e trazendo
vários benefícios aos moradores da região, entre eles a melhoria da qualidade
de vida dos munícipes do bairro.

Zi
i

T
ti

00
0

g8
:9

1
57

E-
A

14
4e

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri • Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.sp.leg.hr I contato©barueri.spieg.br